Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №106» г. Грозного
 (МБОУ «СОШ №106» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-гIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат
Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 6»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №106»)

П Р И К А З
13 марта 2023 г. № 25

г. Грозного

Об утверждении Плана мероприятий по проведению
Года педагога и наставника в 2023 году
в МБОУ «СОШ № 106» г. Грозного

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27июня 2022 года  №401  «О
проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», распоряжением
Правительства Чеченской Республики от 21 февраля 2023 года №60-р «Об утверждении
Плана основных мероприятий по проведению в Чеченской Республике Года педагога и
наставника в 2023 году», Приказа Департамента образования Мэрии г. Грозного «О
проведении Года педагога и наставника в 2023 году в муниципальных образовательных
организациях г. Грозного» , в целях признания особого статуса педагогических
работников , в том числе осуществляющих наставническую деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году
в МБОУ «СОШ №106» г. Грозного (далее - План)
2. Заместителю директора по НМР Берсунькаевой Л.Н., заместителю директора по УР
Тасуевой З.А.  и заместителю директора по ВР Габаевой М.З.:
2.1. ознакомить педагогов с Планом и обеспечить своевременное и качественное
выполнение мероприятий Плана.
3. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в мероприятиях Плана в
установленные сроки.
4. Ответственной за ведение официального сайта заместителя директора по ИКТ Салтыханову
А.А.  разместить утвержденный План на официальном сайте ОО.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1-8 стр.

Директор                                                                                                      М. М-Х. Арсанукаева

С приказом ознакомлены :

Берсунькаева Л.Н.

Тасуева З.С.

Габаева М.З.

Салтыханов А.А.

                                                                    Приложение 1
                                                                                                           к приказу МБОУ

«СОШ №106»

ПЛАН

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника в 2023 году

№
п\п

Направление деятельности Сроки
исполнения

Ответственный

Проведение организационно-информационных мероприятий
1. Планирование работы в рамках реализации Года педагога и

наставника в России на 2023 год
Январь 2023 Администрация

2. Создание и наполнение тематической вкладки Года
педагога и наставника на сайте учреждения

В течение
года

Салтыханов А.А.,
зам.
директора по ИКТ

3. Участие в муниципальных, региональных мероприятиях,
посвященных году педагога и наставника.

В течение
года

зам.
директора по
УР,ВР, НМР

4. Оформление тематической выставки в БИЦ «Год педагога
и наставника»

Январь 2023 Заурбекова Р.Ш.
руководитель БИЦ

5. Оформление тематической полки в БИЦ, посвященной
году педагога и наставника.

Январь 2023 Заурбекова Р.Ш.
руководитель БИЦ

6. Оформление тематической выставки в библиотеке
«Педагогическая поэма», посвященная 135-летию со дня
рождения А. С. Макаренко (1888 - 1939), советского
педагога и писателя

Март 2023 Заурбекова
Р.Ш.
руководитель БИЦ

7. Оформление тематической выставки в БИЦ «Учителя –
герои художественных произведений» (Ч. Айтматов
«Первый учитель», А.С. Макаренко «Педагогическая
поэма»

Апрель 2023 Заурбекова
Р.Ш. руководитель
БИЦ

8. Оформление тематической выставки в БИЦ «Сердце отдаю
детям», посвященной В.А. Сухомлинскому (28.09.1918 –
02.09.1970)

Сентябрь
2023

Заурбекова
Р.Ш.
руководитель БИЦ

9. Тематическая выставка в библиотеке по материалам А.В.
Хуторского «150 знаменитых русских педагогов: от
Древней Руси до современной России»
https://khutorskoy.ru/be/2018/0106/

Октябрь
2023

Заурбекова
Р.Ш.
руководитель БИЦ

Работа с обучающимися
1. Празднование календарных профессиональных

праздников
17.01 - Международный день наставничества

В течение
года

Габаева М.З.
заместитель

директора по ВР,
1.1 Участие обучающихся 8-10 кл. в

профориентационном проекте ЧГПУ
«Апгрейд».

В течение
года

Зам. директора по
НМР
Берсунькаева
Л.Н.,

https://khutorskoy.ru/be/2018/0106/

 27.09 - День воспитателя и всех дошкольных работников в
России
2.10 - День среднего профессионального образования.
5.10 – Всемирный день педагогов
14.11 - Международный день логопеда
19.11 - Международный день дефектолога
19.11 - День преподавателя высшей школы в России
22.11 – День психолога в России
12.08 – День физкультурника

 классные
руководители

2. Конкурс рисунков «Учительница первая моя» 20.09-23.09
2023

Юсупова Ф.А.
Педагог-

организатор

3. Подготовка школы ко Дню Учителя. Поздравления
учителей с праздником.

29.09-4.10
2023

заместитель
директора по ВР,

классные
руководители

4. Общешкольный проект «История образования  Чеченской
Республики 20-21 вв.».

В течение
года

Габаева М.З.;
руководитель БИЦ
Заурбекова Р.Ш.

5. Организация просмотров кинофильмов об учителях. В течение
года

Классные
руководители

6. Организация фото выставки «Все мы родом из детства». В течение
года

Габаева М.З.
заместитель

директора по ВР

7. Внеклассное мероприятие «Призвание и признание Учителя»

Апрель-май
2023

Классные
руководители

8. Тематический стенд «История женского образования в
Чеченской Республике»

Май
2023

Заместитель

директора по УР
Тасуева З.А.; Юсупова
Ф.А. педагог-
организатор

9. Выставка детских рисунков   «Портрет любимого
Учителя»

Апрель 2023 Классные
руководители

10. Участие во Всероссийской акции Общероссийского
Профсоюза образования «Читаем Ушинского»

Март 2023
Зам. директора по НМР
Берсунькаева Л.Н.,
председатель профкома
школы Мизаева З.С.

 Работа с         педагогами

11. Участие в Республиканском  конкурсе эссе «Послание
моему Учителю», посвященному Году педагога и
наставника в Чеченской Республике в 2023 году и 200-
летию К.Д.Ушинского

Март 2023 Зам. директора по
НМР

Берсунькаева Л.Н.,

12.
Участие педагогических работников школы в
профессиональных конкурсах : Республиканском конкурсе
«Молодой педагог»; Республиканском конкурсе учителей
начальных классов.

В течение
года

Зам. директора по
НМР

Берсунькаева Л.Н.,

13. Участие во Всероссийских  конкурсах
«Лидеры Отрасли РФ»,  «Школа
Творчества РФ»    Конкурсе лучших
педагогических практик .

В
течени
е года

Зам. директора по
НМР
Берсунькаева
Л.Н.,

14. Работа со студентами, проходящими  практику в МБОУ
«СОШ№106».

В
течени
е года

Зам. директора по
НМР

Берсунькаева Л.Н.,
15. Практикоориентированные внутришкольные семинары на

постоянной основе «Инновационные педагогические
технологии 21 вв»

В течение
года

Зам. директора по
НМР

Берсунькаева Л.Н.,
16. Формирование базы данных наставников, наставляемых,

анкетирование на начало и конец года; составление
индивидуальных планов взаимодействия пар наставляемых
и наставников по форме «учитель-учитель»; «ученик-
ученик»; графика взаимодействия пар; мониторинг и
подведение итогов.

В течение
года

Зам.
директора
по НМР

Берсунькае
ва Л.Н.,

17. Участие в муниципальных, региональных мероприятиях,
посвященных году педагога и наставника.

В течение
года

Зам. директора по
НМР

Берсунькаева Л.Н.,

1. Заседание педагогического совета по теме «Формирование

профессиональной компетентности педагога в условиях
введения ФГОС – 2021: проблемы и решения»

Март
2023

Тасуева З.С., зам.
директора по УР

2. Подготовка к проведению недели молодого педагога Сентябрь
2023

Тасуева З.С. зам.
директора по УР,
руководители МО

т Организация и проведение школьного этапа конкурса
«Педагогический дебют»

Апрель 2023 Зам. директора по
НМР  Берсунькаева
Л.Н.,  зам.
директора по УР

4. Квест-игра «Секрет успеха» Апрель 2023 Габаева М.З., зам.
директора по ВР

6 Семинар-практикум «Опыт + Молодость = Успех» Апрель 2023 Администр
ация

7. Адресная методическая поддержка педагогов в школе:
итоги реализации персонализированных программ
наставничества

Май 2023 Зам. директора по
НМР  Берсунькаева
Л.Н.

6. Открытое заседание МО учителей гуманитарного цикла
«Идеи К.Д. Ушинского в области обучения родному
языку»

Август 2023 Руководители
МО

8. Открытое заседание МО  «Наследие
советских педагогов-новаторов»

Август 2023 руководители МО

9. Открытое заседание МО «Универсальное» «Школа
творчества» (опыт работы педагога-новатора Игоря
Павловича Волкова)

Сентябрь
2023

руководитель
МО
естесственнонауч
ного цикла

10. Открытое заседание МО
«Коллективное творческое дело» (из опыта работы
педагога-новатора И.П. Иванова)

Октябрь
2023

 руководители
МО

11. Мероприятие посвященное Дню учителя Октябрь
2023

Администрация

12. Семинар-практикум «Наставничество как эффективное
сопровождение молодого специалиста в ОУ»

Октябрь
2023

Администрация

13. Защита методических разработок молодыми педагогами. Октябрь
2023

Администр
ация

14. Игровые дебаты «Наставник в моей жизни» Октябрь
2023

Классные
руководите

ли

15. Открытое заседание МО учителей математики, физики,
информатики «Точка опоры» (опыт работы педагога-
новатора В.Ф. Шаталова)

Ноябрь
2023

Мацаева Л.А.,
руководитель МО

16. Открытое заседание МО учителей начальных классов
«Комментированное управление» (опыт работы педагога-
новатора С.Н. Лысенковой)

Декабрь
2023

Алгиреева М.А.
руководитель МО

	Приказ и план о проведении Год Педагога Наставника-2 (1) — копия

		2023-10-07T08:45:13+0300
	Арсанукаева Марина Мамай-Хановна